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OSNOVNOM  SUDU U DOBOJU 

 
 
 Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z. i člana 241. stav 1. Zakona o krivičnom postupku  
RS, podižem  
 

O P T U Ž N I C U 
 

PROTIV:  
 

ILIĆ JOVANA zvani „Jole“, rođen 1978.godine u Gradačcu,  
 
ŠTO JE: 

Kao odgovorno lice, na osnovu punomoći izdate na njegovo ime dana 01.01.2019. 
godine, od strane DOO „Đermanović komerc“ i potpisane od strane njegove supruge I. 
B., kao lica ovlaštenog za zastupanje firme DOO „Đermanović komerc“ Doboj, ulica 
Krnjinskih srpskih brigada broj ..., JIB ... u Doboju, u vremenskom periodu od 
01.01.2020. godine do 31.12.2020. godine, u namjeri da izbjegne plaćanje poreza na 
dobit za 2020.godinu, postupio suprotno odredbama člana 4. i 52. tačka 9. Zakona o porezu 
na dohodak (Službeni glasnik Republike Srpske broj 60/15, 5/16, 66/18, 105/19, 123/20, 
49/21 i 119/21), na način da nije oprihodovao primljene avanse, u iznosu od 82.900,00 KM, 
od pravnog lica „BL A...“ DOO Banja Luka, iako su dužničko-povjerilački odnosi za koje se 
primljeni avansi odnose izvršeni, tako što su sve transakcije prodaje vozila koja su se nalazila 
na zalihama, obavljane gotovinski, jer su svi računi firme kod banaka bili blokirani, za koje 
vrijeme nije iskazao ni dobit od prodaje automobila u iznosu od 32.605,58 KM, na koji način 
je kao odgovorno lice – direktor, umanjio poresku osnovicu poreza na dobit u 2020.godini za 
iznos od 115.505,58 KM, odnosno nije obračunao, prijavio i uplatio pripadajući porez na 
dobit za 2020.godinu u iznosu od 11.550,55 KM, te u istom vremenskom periodu u namjeri 
da izbjegne plaćanje poreza na dohodak nije obračunao, prijavio i uplatio pripadajući 
porez na dohodak za 2020.godinu u iznosu od 21.288,32 KM, iako je raspolagao novčanim 
sredstvima privrednog društva „Đermanović komerc“ DOO iz Doboja u iznosu od 212.883,29 
KM, koji iznos nije prikazan u privrednom društvu, već je prisvojen kao lična korist, za koje 
vrijeme, u namjeri da pribavi imovinsku korist, nije predavao finansijske izvještaje 
APIF-u i nije vršio zakonito i pravilno vođenje propisanih knjigovodstvenih poslova, na 
način da nije ispravno prenio početno stanje prilikom otvaranja poslovnih knjiga za 
2020. godinu i nije vodio knjigovodstvene evidencija, koje uključuju glavnu i pomoćne 
knjige, na koji način je postupio suprotno odredbama Zakona o računovodstvu (Sl.glasnik RS 
broj 94/15 i 78/20), a koje su sve nepravilnosti uvrđene i konstatovane dana 11.08.2021. 
godine, prilikom kontrole od strane Odjeljenja za kontrolu Poreske uprave Područnog centra 
Doboj, o čemu je istog dana sačinjen zapisnik o izvršenoj terenskoj kontroli broj: 
06/1.04/0702-456.1-4344/2020, nakon čega je dana 02.09.2021. godine, od strane istog 
organa izdato rješenje broj: 06/1.04/0702-456.1-4344/2020 za plaćanje utvrđene poreske 
obaveze, 
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dakle, u namjeri da potpuno izbjegne plaćanje poreza propisanih aktima kojima se 
uređuje oblast poreza Republike Srpske, dao nepotpune podatke o dohodku i drugim 
činjenicama koje su od uticaja na utvrđivanje iznosa poreske obaveze i u namjeri da pribavi 
imovinsku korist nije sastavljao finansijske izvještaje,  

 
čime je shodno odredbi člana 56. Krivičnog zakonika Republike Srpske, u sticaju 

počinio krivično djelo utaja poreza i doprinosa iz člana 264. stav 1. i povreda obaveze vođenja 
trgovačkih i poslovnih knjiga i sastavljanja finansijskih izvještaja i njihovo falsifikovanje ili 
uništavanje iz člana 262. stav 3. Krivičnog zakonika Republike Srpske. 
 
 
 
 

        OKRUŽNI JAVNI TUŽILAC, 
 
 
 
 
 

Napomena:  
„Podizanje optužnice protiv određene osobe ne znači da je ta osoba zaista i odgovorna za počinjenje 
krivičnog djela. Prema principu presumpcije nevinosti, svako se smatra nevinim za krivično djelo dok 
se pravosnažnom sudskom presudom ne utvrdi njegova krivica“. 
 
          


